Pocutiia, carea iaste un ţinut întră apa Nistrului şi întră munte. Ci mai mult pentru boala 

picioarelor au ieşit din [86] Pocutiia, că slăbisă şi acum nu mai putea face războaie. Deci de la 

Pocutiia s-au întors la Suceava, unde, văzind că i se apropie sfârşitul zilelor, au chemat pe 

episcopi şi pe toţi sfeatnicii săi, boiarii cei mari, şi pe alţii carii s-au tâmplat şi le-au arătat că nu 

vor putea ei ţinea ţara cum o au ţinut el şi, dintră toţi socotind mai putearnic pe turc, au dat 

învăţătură să se închine turcilor. Şi mai tare slăbind, au murit în 2 iulie 1504(24), după ce 47 de 

ani şi doao luni şi trei săptămâni au domnit. Şi l-au îngropat ţara cu multă jeale şi plângere în 

Mânăstirea Putnei, carea de dânsul iaste făcută. Pe Stefan acesta, după moartea lui, 

moldoveanii l-au poreclit Bun, iar alţii îl cheamă Stefan cel Mare, că cu adevă<rat> mare au 

fost în lucrurile sale şi vestit de viteaz. La statură mare n-au fost, însă au fost mănios şi grabnic 

a vărsa sânge (3)(25). [86v] 

(1) Despre bătaia aceasta să pot vedea Martinus Cromerus. lib. 30. Herbat lib. 18. 

Michovius lib. 4, cap. 75. Bilskius, et Vapovskius, toţi scriitori leaşi(26). 

(2) Aşezământul de pace întră Albert, craiul leşesc, şi întră Stefan-Vodă, domnul 

moldovenesc, aşea iaste: 

„In nomine Domini Amen.(27) 

Nos Joannes Albertus Dei Gratia Rex Poloniae, Supremus Dux Litvaniae, Russiae, 

Prussiaeque Dominus, et Haeres. Significamus tenore praesentium universis, quibus expedit, 

eosdem inspecturis, et lectas audituris bonis quibuslibet. Quomodo cum superioribus, et 

praeteritis temporibus certa inimicitia, et notabilis discordia, notoriumque bellum fuit inter 

Majestatem Nostram, et Magnificum Stephanum Voievodam Dei Gratia Dominum Terrae 

Moldaviae, amicum [87] sincere Nobis dilectum, Nos interventu Serenissimi Principis, et 

Domini Vladislai eadem Gratia Hungariae, et Bohemiae Regis Germani nostri charissimi, 

praefato Stephano Voievodae amico nostro sincere dilecto, eiusque filiis, ac filiorum filiis, 

bojaris, et subditis ipsorum Terrae Moldaviae, omnes offensas, injurias, et damna, quae nobis 

his temporibus superioribus fecerat, dimissimus, et dimittimus, ipsique Pacem, et treugam 

perpetuam concedimus, et relinquimus pro omnibus praedictis, et aliis quibusvis praeteritis 

damnis, offensisque, et injuriis, quae Nobis, et nostris subditis in antea usque in hactenus fecit. 

Et similiter in Nostram Majestatem, et Illustrissimos Principes Dominos Alexandrum eadem 

Gratia Magnum Ducem Litvaniae, et Ducem Sigismundum Germanos nostros carissimos, et 

Stephanum Voievodam amicum nostrum sincere Nobis dilectum, et ex utraque parte nostros 

Successores debet esse pax perpetua. Itaque amodo, et in antea Stepano Voievodae, et filiis 

successoribusque, et subditis ipsius erit integrum, et securum ut vi[87v]verent, et dominarentur 

in Terra Moldaviae, sine quovis nostro impedimento, et similiter sine impedimento 

107 În text: „cel”. 
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praedictorum Principum Alexandri, et Sigismundi Ducum, et filiorum, successorum, et 

subditorum nostrorum. Nos Rex praefatus cum praefatis Germanis nostris, ac omnibus 

archiepiscopis, episcopis, praelatis spiritualibus, omnibusque consiliariis, et subditis nostris 

juramus, ac promittimus Stephano Voievodae amico nostro sincere dilecto, et filiis ejus, et 

subditis suis in Terra Moldaviae, per Deum unum, et genitricem ejus, ac sub nostra fide 

Christiana, Germanorumque nostrorum praedictorum, ac omnium archiepiscoporum, 

episcoporum, omniumque praelatorum, et consiliariorum nostrorum, quia amodo, et in antea 

cum praefato Stephano Voievoda amico nostro sincere dilecto et filiis ejus, ac filiorum filiis, et 

boiaris, ac omnibus subditis eorum Terrae Moldaviensis pro praedictis omnibus offensis, et 

damnis, et aliis quibuscumque damnis, injuriis, et offensis, sub quocumque tempore factis 

usque in hunc diem debemus habere, et servare perpetuam, inviolatam, et infractam Pacem, et 

tranquilitatem; et similiter Stephanum Voievodam, et [88] filios ejus, ac filiorum filios eorum, 

et subditos suos Terrae ipsius Moldaviae ab omnibus inimicis ejus, ab omni parte, gladio, 

consilio, et hominibus, ac tota potentia nostra semper secundum possibilitatem nostram Nos 

debemus, et successores nostri debebunt tueri, et defendere, et similiter Stephanus Voievoda, et 

successores sui<s> cum tota ejus potentia, Nobis Regi, et Regno Poloniae, et successoribus 

nostris, contra quemlibet inimicum nostrum semper consilio, et auxilio esse debent, secundum 

eorum possibilitatem. Item promittimus etiam Nos cum Germanis nostris suprascriptis, et 

omnibus consiliariis praefato Stephano Voievodae filiisque ipsius, ac filiorum filiis, ipsorum 

boiaris, et subditis eorum Terrae Moldaviae, quod esse debemus amicis ipsorum amici, et 

inimicis ipsorum inimici. Et simili modo Stephanus Voievoda, et filii ipsius, et filii filiorum 

eorum, et subditi amicis nostris, et amicis Germanorum nostrorum, et subditorum, et amicorum 

Terrarum nostrarum esse debent amici, et inimicis nostris ipsorumque Germanorum nostrorum 

inimici semper. Item nullum inimicum Stephani Voievodae, quicumque inimicus ejus vellet se 

nominare Dominum Terrae ejus Moldaviae, qui veniret ad Nos, et Terras nostras, aut subditos 

nostros, aut ad quemcumque alium, qui pertinent ad Regnum nostrum Poloniae, Nos non 

debemus hujusmodi hominem suscipere, neque locum, [88v] neque victum nullibi in Terris 

nostris, neque apud aliquem subsitorum nostrorum dare debemus, sed talem hominem 

ubicumque audiremus, aut in inveniremus in Terris nostris, aut apud quemcumque subditorum 

nostrorum, nos debemus cum licentiare de Terris nostris, ita quod ulterius in eisdem morari non 

debeat. Item si continget, quod fugeret aliquis familiarium ex subditis praefati Stephani 

Voievodae ad Nos, aut ad quemcumque in Terris nostris subditum nostrum, tunc talis apud nos 

existens quaerere debet Gratiam a Domino suo Stephano Voievodae  per se, vel nostram 

interventionem, et tunc si sibi dimitteret Stephanus Voievoda, eidem debet esse tutum, et 

securum redire ad ipsum Stephanum Voievodam, et si sibi non dimittet offensam Stephanus 

Voievoda, tunc Nos talem non debemus servare in terris nostris, nec oculte, nec manifeste. Item 

promittimus Stephano Voievodae, si contigerit ex aliqua permissione divina quod Deus auferat, 

quod Stephanus Voievoda ab aliquo hoste potente, cui resistere non posset, expulsus exiret de 

Terra Sua, sive ad Hungariam, sive ad Regnum nostrum Poloniae, tunc Terrae nostrae debent 

esse apertae Stephano Voievodae, et uxori ejus kniehini, et filiis eorum, et boiaris [89] ejus, et 

uxoribus, et cum subditis, servis, thesauris ipsorum, et cum omnibus, quae ad eosdem pertinent, 

et ipsi debent venire ad Nos, et Terras nostras, aut ad nostras civitates, et castra, ubicunque in 

praedicto Regno nostro manere eis placuerit, tunc Nos ipsum Stephanum Voievodam et 

kniehinam, ac filios ejus, bojaros, subditos, et servos isporum diligere, et in Gratia, ac honore 

tenere debemus, et erit sibi securum, benevolum, et apertum de Terris nostris Terram Suam 

Moldaviensem recuperare. In tali [casu] Nos Rex suprascriptus [debemus eum juvare, cum 
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omnibus potentiis], et viribus nostris, e<t> ipsum e contra ad patriam suam praedictam 

Moldaviae reponere, et locare et cum sibi Deus concedet, recuperare, e contra patriam suam 

Terram eandem Moldaviae, tunc eidem amico nostro Stephano Voievodae e contra esse debet 

securum, benevolum, et apertum sine omni damno exire de Terris nostris cum ipsius kniehina, 

cum filiis, et omnibus bojaris ipsius, et uxoribus, ac servis, universisque ipsorum thesauris, et 

aliis omnibus rebus suis, quae circa se habebunt, e contra ad suam patriam Terram Moldaviae. 

Item promisi, e promittimus, quod Stephano Voievodae, et filiis ipsius, et filiorum filiis 

ipsorum, et Terrae ipsius Moldaviae nunquam sibi aliquod damnum, neque laesionem, aut 

[89v] inimicitiam faciemus neque opere, neque consilio, neque manifeste, neque oculte. Et si 

intelligeremus ex aliqua parte, a quibuscumque ejus inimicis aliquod malum, aut damnum, aut 

impedimentum, tunc nos Stephano Voievodae, et filiis eius, et terrae ipsius Moldaviae totum 

hoc debemus significare, detegere et intimare. Et similiter Stephanus Voievoda Nobis, et 

nostris terris nullum damnum, nec impedimentum facere debet, neque opere, neque consilio, 

neque manifeste, neque oculte, et si ipse intelligeret aliquod damnum, malum, aut 

impedimentum, a quibuscumque nostris inimicis, tunc ipse Stephanus Voievoda debet nobis 

similiter detegere, manifestare, intimare, et significare. Item quandocunque voluerimus una 

cum Serenissimo Principe Domino Vladislao Rege Hungariae, Germano nostro bellum 

movere, et expeditionem bellicam facere, sive Domino favente istud facere deliberaverimus, et 

ad eandem personaliter proficisceremur cum totis viribus, et potentis nostris contra 

Imperatorem Turcorum, et Terras ipsius, et Germanus noster Dominus Vladislaus Rex 

Hungariae pro tunc temporis etiam proficisceretur, et transiret per Terram [90] Bassarabiae et 

illic transfretaret, et navigaret per Danubium in Terram Imperatoris Turcorum, tunc etiam 

eodem tempore debemus navigare, et transfretare per Danubium similiter in Terram 

Imperatoris Turcorum, sed in porta alios Przewoz, qui vulgariter nuncupatur Obluczicza, aut 

ubi commodius videbitur, intelligendo se cum Serenissimo Domino Rege Hungariae, et cum 

Stephano Voievoda quomodo melius, et commodius videbitur, et tunc etiam debet Stephanus 

Voievoda solus in propria persona et cum tota sua potentia Terrae Moldaviensis, et Successores 

sui tenebuntur proficisci una nobiscum contra Imperatorem Turcorum. Item si, quod Deus 

auferat, quod pro tunc esset grandi infirmitate detentus, quod non posset solus in propria 

persona una nobiscum proficisci, tunc filius suus in propria persona, aut ille, quem ipse 

Stephanus Voievoda mittet, una nobiscum proficisci debet, et cum tota sua potentia Terrae 

Moldaviae. Item ad illud tempus expeditionis, Nos supra scripti Serenissimi Domini Vladislaus 

Hungariae, et Bohemiae, et Joan[90v]nes Albertus Poloniae, Reges, promittimus Stephano 

Voievodae ipsum defendere semper, et Terram ipsius Moldaviae ab Imperatore Turcorum, et 

semper cum eo, et penes eum stare, et auxilium ei dare contra praefatum Imperatorem 

Turcorum. Item ipse Stephanus Voievoda ad hoc etiam tempus, et per istud tempus, 

quomodocunque audiverit transitum Turcorum, tunc ipse quantocius poterit, ambobus Nobis 

Regibus debet dare scire, et intimare de ipsis Turcis, quibus contra Nos neque auxilium, neque 

Consilium dare debet. Sed pro posse suo illis erit, et esse debet inimicus. Item mercatoribus 

Stephani Vojevodae a Terra Moldaviae erit, et esse debet securum, et apertum per Terras ire, 

equitare, et mercari, solutis tamen teloniis debitis, juxta antiquam legem, et secundum 

depositaria antiqua. [Item similiter Stephanus Voievoda debet permittere per Terram 

Moldaviae nostros mercatores de terrsi nostris, ut transirent secure, et benevole mercando, 

solutis tamen theloniis debitis, juxta antiquam legem, et secundum depositoria antiqua].(28) Item 

quantum contingit Limites granicierum et utraque parte, Nos debemus committere Capitaneo 

Camenecensi, et pro tempore existentibus Capitaneis [91] Camenecensibus, ita, ut videlicet, si 
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aliquando contigeret aliqui ex subditis, aut cuicunque de Terra ipsius Stephani Voievodae 

Moldaviae quodcunque damnum, aut quaecunque injuria a subditis nostris, aut quocunque ex 

Terris nostris, et sic ille, cui erit injuria, debet requirere Justitiam a Capitaneo Camenensi, et 

Capitaneus Camenecensis debet habere potestatem super quolibet subdito nostro facere 

justitiam, et compellere eundem, qui culpabilis fuerit, ad satisfaciendum illi, cui injuria facta 

fuerit, subdito, et homini de Terra Moldaviae. Et similiter quando contigeret aliqua injuria 

cuicunque subdito nostro a subditis Stephani Voievodae Terrae Moldaviensis, tunc ipse, cui 

facta fuerit injuria, debet requirere justitiam a Capitaneo Chocimensi, Czernovicensi, et 

capitaneus pro tempore existens Chocimensis, aut Czernovicensis, et illi debent habere 

potestatem super quolibet subdito Stephani Voievodae facere Justitiam subditis nostris, 

habendo Deum praeoculis. Item quando contingeret aliqua notabilis injuria sive discordia inter 

[91v] capitaneos, aut subditos hinc inde nostros, tunc de eo Nos debemus significare Stephano 

Voievodae per aliquem hominem nostrum. Et similiter Stephanus Voievoda debet Nobis 

significare, tunc ex utraque parte debemus mittere, et deputare consiliarios, ut istud reviderent, 

et justitiam debitam facerent indilatam. Et nihilominus propter hujusmodi discordias, et 

dissensiones praenominatos subditorum nostrorum ex utraque parte quomodo libet exoriundas, 

pax, et concordia praemissa fracta non intelligatur. Quae omnia, et singula supra scripta Nos 

Joannes Albertus Dei Gratia Poloniae Rex, in omnibus punctis, conditionibus, et articulis rata, 

et grata habere in fidem nostram Regiam promittimus, una cum Illustrissimis Principibus 

Dominis, Magno Duce Litvaniae, et Sigismundo similiter Duce Germanis nostris charissimis 

suprascriptis, et omnibus archiepiscopis, episcopis, et viris Ecclesiasticis, atque omnibus 

baronibus subditis nostris, et omnibus ad Nos pertinentibus, eidem Stephano Voievodae filiis, 

filiorumque eorundem filiis et haeredibus, [92] et Successoribus suis, firmiter, et inviolabiliter, 

et illaese observare, tenere, et adimplere, ac observari, teneri, et adimpleri facere sine omni 

sortilegio, et excusatione cautelosa qualicunque. Harum nostrarum, quas ad majorem 

securitatem, et praemissorum omnium firmiorem stabilitatem, et fidem sigillo nostro, ac 

praelatorum, et baronum nostrorum nobiscum existentium communiri fecimus, vigore, et 

testimonio litterarum mediante. Datum Cracoviae feria secunda in Crastina Festi Beatorum 

Tiburtii, et Valeriani Martyrum. Anno Domini millesimo quadrigentesimo nonagesimo nono”.  

Dein108 sequuntur, qui subscripserunt, et sigillis suis muniverunt hoc diploma, qui 

fuerunt arhiepiscopus Gnesnensis, cum sex aliis episcopis, et undecim magnatibus 

saecularibus. 

Această diplomă româneaşte aşea iaste:109 [92v] 

În numele Domnului Amin(29). 

Noi, Ioan Albert, cu darul lui Dumnezeu craiul Poloniei, marele cnez al Litvei, al Rusiei 

şi al Prusiei domn şi moştean etc., facem ştire prin această scrisoare tuturor cărora să cuvine, 

celor ce o vor ceti şi celor ce o vor auzi cetindu-să, tuturor bunilor, cum, în vreamea mai înainte 

trecută, vrăjmăşie şi mare împărecheare şi, tuturor cunoscut, războiu au fost întră Mărirea 

Noastră şi întră Măritul Stefan voievodul, cu darul lui Dumnezeu domnul Ţerii Moldavei110, 

preatinul cel adevărat noao iubit, cum că noi, mijlocind preaînserinatul prinţip şi domn 

Vladislau, cu acelaşi dumnezăiesc dar, craiul Ungariei şi al Boemiei, preaiubitului nostru frate,